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 В ЄДНОСТІ – СИЛА НАРОДУ
          ГАЗЕТА ВИХОДИТЬ З 25 СЕРПНЯ 1990 РОКУ

ÁÎÉÊIÂÙÈÍÀ
         НАРОДНИЙ ЧАСОПИС ТУРКІВЩИНИ

У лютому ми запускаємо
розіграш на 4 подарунки

УМОВИ:
Скупитися у нас в магазині – на суму від 800 грн .
Заповнити на звороті чеку свої дані та номер телефо-

ну  і залишити в скриньці.
Розіграш буде відбуватися щосуботи,  о 16:00 год.,

серед присутніх людей.Присутність обов’язкова (разом
з документами).

Перший розіграш відбудеться 4 лютого.
Стартуємо з 30.01.2023 р.
Другий розіграш – 11.02.23 р., о 16:00 год.
Третій і четвертий – 18 та 25.02, о 16:00 год.
Першим подарунком буде плита туристична та ящик

газових балонів.
Другим – подарунковий сертифікат від “Дивоцін” на 4

тис. грн.
Третім – Павербанк на 50000  mAh.
Четвертим – Електровіник.

Колектив неврологічного відділу КНП «Турківська
центральна міська лікарня» щиросердечно вітає з
ювілейним днем народження сестру-господиню
Світлану Миколаївну Черчович.

Колеги по роботі бажають шановній ювілярці міцно-
го-міцного здоров’я, невсипущої життєвої енергії, спов-
нення усіх планів і задумів, благополуччя, миру, щас-
ливого довголіття, повсякденної Господньої опіки,
злагоди та достатку у родині.

Бажаєм здоров’я міцного, ща-
стя без краю,

Усього найкращого щиро
бажаєм.

Щоб серце Ваше
зігрівало тепло,

Щоб завжди в душі па-
нувало добро.

Хай радість прино-
сить Вам кожна година,

Від біди вберігає молит-
ва свята.

Хай легкою буде життєва
стежина

На многії, щасливі і щедрі літа!

ÔÐÀÍÖÓÇÈ Â²ÄÂ²ÄÀËÈ ÒÓÐÊÓ
Днями наше місто відвідала французька делегація, яка

зустрілася з керівництвом міської ради. Після знайомства
та обговорення ряду актуальних питань, гостям провели
екскурсію містом, а також вони побували у народному музеї
“Бойківщина”, КНП “Турківська центральна міська лікарня”

та гімназії ім. О.Ільницького, де проживають внутрішньо-
переміщені особи. Визначено перспективи подальшої
співпраці між м.Турка та французькими меценатами.

Василь ВАСИЛЬКІВ.
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ÍÀØÎÃÎ ÖÂ²ÒÓ –
ÏÎ ÂÑÜÎÌÓ ÑÂ²ÒÓ

Наприкінці січня учасницями ІХ Провінційної капіту-
ли Згромадження сестер-служебниць Непорочної Діви
Марії, було обрано нову Провінційну настоятельку
сестру Христофору Буштин, терміном на 5 років.
Щиро вітаємо новообрану Провінційну настоятель-
ку, випрошуючи для неї всіх потрібних дарів для спов-
нення служіння на більшу славу Божу та честь Пре-
чистої Діви Марії та розвиток Провінції Співстраж-
дання Матері Божої, в Україні.

Сестра Христофора Буштин народилася 4 лютого 1976
року у с. Нижнє Висоцьке, Турківського р-ну, Львівської обл.

У 1991р закінчила загальноосвітню середню школу. У
1991-1993 рр. навчалася у спеціалізованій школі при Дро-
гобицькому педагогічному інституті. Вступила до Згромад-
ження сестер-служебниць 01.07.1993 р.

Перші обіти склала: 14.08.1996 р., а вічні обіти:
27.08.2001 р.

У 2003році закінчила Катехитично-педагогічний інститут
при УКУ, отримавши спеціальність магістр релігійних наук.

У 2004-2009 рр. навчалася у Папському Салезіянсько-
му ніверситеті в Римі, здобувши ліцензіят із педагогічних
наук, за спеціальністю: педагогіка школи та професійної
освіти.

Чернече служіння:
1996-2004 рр. – служіння у місійній спільноті у м. Київ.
1999-2000 рр. – секретар-референт Бюро УГКЦ для

зв’язків з  органами державної влади.
2001-2004 рр.– настоятелька спільноти дому св. Софії,

м. Київ
2001-2004 рр. – голова Катехитичної комісії Києво-Виш-

городського екзархату
2009-2010 рр.–служіння у спільноті дому Непорочного

Зачаття у м. Коломия. Голова комісії у справах шкільницт-
ва Коломийсько-Чернівецької єпархії, викладач дяківсь-
ко-катехитичного коледжу.

2010-2012 рр. – праця в УКУ на факультеті «Соціальна
педагогіка», відповідальна за аспіранток у Провінції.

2012-2020рр. – голова Комісії у справах освіти та вихо-
вання УГКЦ, Львів-Київ.

2013-2018 рр. – Провінційна дорадниця.
2013-2014 рр. – відповідальна за дівчат соціального

центру «Дім надії».
З 2014 р. - настоятелька спільноти дому св. Софії, Київ
З 2020 р. –відповідальна за організацію функціонуван-

ня першої Католицької школи у м. Київ, директор школи.
Володіє італійською, англійською та польською мова-

ми.

ÑØÀ ÍÀÂÎÄÈÒÈÌÓÒÜ ÏÎÐßÄÎÊ
Â ÓÊÐÀ¯ÍÑÜÊ²É ÂËÀÄ²?

Київ відвідали минулого тижня американські інспек-
тори для контролю за військовою та фінансовою до-
помогою, наданою Сполученими Штатами Україні під
час війни.

На думку депутатки 8-го скликання Верховної Ради (від «Са-
мопомочі»), екс-голови парламентського комітету закордонних
справ Ганни Гопко, це є позитивним сигналом щодо оцінки діяль-
ності української влади з боку західних партнерів.

Пряма мова: «Візит інспекторів – це важливий сигнал, що
Україна нічого не приховує і що ми спілкуємося з нашими
стратегічними партнерами відверто, щиро, з доступом до
всіх важливих документів стосовно допомоги».

А тим часом, у рамках цього візиту, американці відкрили гаря-
чу лінію для боротьби з корупцією в Україні.

«Радимо конфіденційно повідомляти про будь-яку підоз-
рілу діяльність, пов’язану з програмами або операціями
Міністерства оборони США, Державного департаменту
США (включно з Агентством США з глобальних медіа) й
Агентства США з міжнародного розвитку, на відповідну
гарячу лінію», – йдеться в офіційному документі.

Про корупційні дії українських чиновників, пов’язані з допомо-
гою США, тепер можна повідомити за такими номерами:

 - гаряча лінія генерального інспектора Міноборони США:
+1-703-604-87-99 або +1-800-424-90-98;

 - гаряча лінія генерального інспектора Держдепу США:
+1-202-647-33-20 або +1-800-409-99-26;

 - гаряча лінія генерального інспектора Агентства США з
міжнародного розвитку: +1-202-712-10-23 або +1-800-230-65-
39.

“ВАЖЛИВО ВІДКРИТИ
ДЛЯ СЕБЕ БОГА”

Коли хочеш пізнати своє призначення в житті і що Бог
хоче конкретно від тебе, тоді найперше зроби те, чого
Він хоче від усіх. А саме — почни жити за заповідями Бо-
жими і Євангелієм, жити вірою Церкви, яка передається
нам із покоління в покоління, бо ж часто нам хочеться
мати Бога кишенькового, такого,
якого ми собі створили і який впи-
сується в ідеологію мого життя.

Тому перед тим як зустріти Бога особи-
сто, важливо відкрити для себе Бога, який
уже показав себе в Біблії і якого подає нам
вчення Церкви, того Господа, який гово-
рить до нас у богослужіннях, через мо-
литву, через богословську літературу.
Реалізуй найперше те, що Господь очікує
від усіх — і пізнаєш те, чого він очікує саме
від тебе.

Лише коли живеш життям Церкви (а це
солідний фундамент!), лише тоді можеш
збудувати на ньому своє покликання.
Будь певний, що коли так живеш життям Церкви, то відкриєш,
чого саме Бог очікує конкретно від тебе. Коли ж ми живемо не
повнотою церковного життя, а здебільшого особистим погля-
дом, суб’єктивністю, тоді неминуче будемо створювати собі
якусь ідеологію, щоб виправдати цей стиль життя.

Єпископ БЕНЕДИКТ:
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Щоб остаточно вирішити цю давні-
шню проблему, депутати прийняли
повторне рішення й прописали всю
процедуру перейменування. Вулиця
таки буде носити ім’я В’ячеслава Чор-
новола. Перейменування проведуть
без змін поштових номерів житлових
будинків, установ та споруд. Відділу
містобудування, архітектури, житлово-
комунального господарства та енер-
гетики доручено провести всі проце-
дури, пов’язані з перейменуванням
вулиці, внести зміни про переймену-
вання до словників Державного реє-
стру речових прав на нерухоме май-
но. Хочеться вірити, що цей процес
уже найближчим часом таки  матиме
логічне завершення.

Далі депутати перейшли до розгля-
ду фінансових питань. Зокрема з
інформацією про виконання бюджету
Турківської міської територіальної
громади виступив начальник фінансо-
вого відділу Володимир Юсипович. Він
повідомив, що обсяг доходів бюджету
в минулому році було затверджено, в
сумі 196125,7 тис. грн. З них –
192785,7 тис. грн. – загальний фонд.
Сюди входять: освітня субвенція з Дер-
жавного бюджету – 89235,9 тис. грн.,
базова дотація – 27409,2 тис. грн.;
власні надходження, без врахування
міжбюджетних трансфертів, були зап-
роектовані, в сумі 73113,3 тис. грн. А
протягом 2022 року до загального та
спеціального фондів бюджету Туркі-
вської міської ради, без врахування
міжбюджетних трансфертів, надійшло
81990,1 тис. грн.

Як і в попередні роки, основним
джерелом надходжень до бюджету є
податок на доходи фізичних осіб, пи-
тома вага якого, в обсязі доходів за-
гального фонду, склала 72,9%, а це –
56419,1 тис. грн., що становить 113,9%
до планових призначень, з урахуван-
ням змін.

Надходження акцизного податку
становили 2184,0 тис. грн., при плані
– 3100,0 тис. грн. Це 70,4% від запла-
нованого. Акцизний податок з реалі-
зації суб’єктами господарювання роз-
дрібної торгівлі підакцизних товарів
становив 1677,9 тис. грн., при плані
1300,0 тис. грн. Це – 129% від запла-
нованого.

 При плані 8800,0 тис. грн., до бюд-
жету надійшло 8872,6 тис. грн. єдино-
го податку, в тому числі з юридичних
осіб – 446,8 тис. грн., фізичних осіб –
8425,3 тис. грн. Окрім того, бюджет от-
римав 5133,9 тис. грн., так званих
місцевих податків і зборів. Зупинився
Володимир Степанович і на інших по-
датках, а затим прокоментував видат-
кову частину бюджету за минулий рік,
яка склала 197188,4 тис. грн., що ста-
новить 94,9% до річного плану, з ура-
хуванням змін (207683,6 тис. грн.). У
2022 році було проведено видатків на
7237,4 тис. грн. менше, порівняно з
2021 роком.

За функціональною ознакою, найб-
ільшу частину в загальному обсязі
склали видатки, спрямовані на освіту
– 140706,2 тис. грн., або 71,4% від за-
гального обсягу видатків. Загалом ця
сума була меншою на 905,1 тис. грн.
по відношенню до освітянських ви-
датків 2021 року. Так за рахунок освіт-
ньої субвенції, проведено витрати по
заробітній платі з нарахуваннями пе-
дагогічним працівникам, в сумі
92730,6 тис. грн. (в т.ч. 3495,0 тис. грн.
– за рахунок залишку коштів), що на
1068,3 тис. грн. більше як у 2021 році.
За рахунок коштів місцевого бюджету
було проведено видатки на утриман-
ня трьох дошкільних закладів, в сумі
6576,6 тис. грн. На 21 навчальний зак-
лад, в контексті надання загальної
середньої освіти, було витрачено
27829,4 тис. грн. На будинок дитячої
та юнацької творчості – 2145,5 тис. грн.

На утримання Турківської дитячої му-
зичної школи – 5052,6 тис. грн.

Видатки на утримання апарату уп-
равління становили 21977,0 тис. грн.,
а це – 11,1% від загального обсягу ви-
датків. Річний план на 2022 рік було
передбачено, в сумі 24331,1 тис. грн.
На заклади культури витрачено 8321,1
тис. грн., або 4,2% від загального об-
сягу видатків. Порівняно з попереднім
роком, видатки було зменшено на
1549,3 тис. грн., в т.ч. за рахунок ско-
рочення штатної чисельності. Витра-
ти на охорону здоров’я становили
4737,5 тис. грн., а це – 2,4%. В основ-
ному – це кошти, що пішли на оплату
енергоносіїв та придбання медика-
ментів. 7938,5 тис. грн. було витраче-
но на утримання житлово-комуналь-
ного господарства, організацію благо-
устрою населених пунктів. Це – 4,0%
від загальних видатків. Витрати на ут-
римання та розвиток автомобільних
доріг, мостів комунальної власності
становили 4198,3 тис. грн., або 2,1%.
Також на сесії затверджено цілий ряд
програм та внесено зміни до уже ран-
іше прийнятих, що діють до 2025 року.

Окрім того, депутати обговорили і
затвердили фінансовий план КНП
«Турківський центр первинної меди-
ко-санітарної допомоги» на 2023 рік.
Прогнозовано його загальний обсяг
близько 34 млн. грн. А фінансовий
план КНП «Турківська центральна
міська лікарня» – в сумі близько 79
млн. грн. На розгляд  були представ-
лені детальні плани видатків медич-
них установ.

Жваве обговорення викликало пи-
тання про внесення змін до статуту
КНП «Турківська центральна міська
лікарня», зокрема в тому контексті, хто
погоджуватиме штатний розпис уста-
нови. Остаточно прийнято рішення, що
це робитиме сесія міської ради.

На сесії було обговорено, а відтак і
затверджено програми трансфор-
мації мережі закладів загальної се-
редньої освіти Турківської міської
ради на 2023-2027 р.р. Зокрема йдеть-
ся про створення ліцею та гімназій на
базі існуючих шкіл. Не обійдеться й без
пониження ступенів малокомплект-
них, зокрема Радицького та Хащівсь-
кого ЗЗСО І-ІІ ст. Ну і вже традиційно,
розглянуто цілий ряд земельних пи-
тань та питань, що стосуються кому-
нального майна.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

ФІНАНСОВІ СПРАВИ ОБГОВОРИЛИ
ТА І З ПУШКІНОМ ПОПРОЩАЛИСЯ
У четвер, 26 січня, відбулася чергова сесія Турківської міської ради, яка

розглянула цілий ряд фінансово-господарських питань. Втім, першим
було заслухано питання з політичним присмаком, і стосувалося воно
перейменування вулиць. Уже тривалий час жителі м.Турка, і особливо
ті, які мешкають на вулиці, що носить ім’я Пушкіна (поруч з редакцією),
обурювалися і стукали у владні двері, вимагаючи змінити її назву, вико-
навши рішення, прийняте міською радою декілька років тому. Тоді депу-
тати вирішили, що вона буде названа на честь В’ячеслава Чорновола.
Рішення прийняли, але до логічного завершення не довели. А тому жи-
телі вулиці, оформляючи, для прикладу, право власності, робили це, вра-
ховуючи попередню назву, хоча, в перспективі, їм це так чи інакше дово-
дилося переробляти. Виникали непорозуміння і з іншими документами.



4  ñòîð.      «ÁÎÉÊIÂÙÈÍÀ»     3 ëþòîãî 2023  ðîêó

У родині Степана й Марії Федаків
було восьмеро дітей — Ольга була
найтендітнішою з шести доньок. Ще
молодою дівчиною вона занедужала
на легені й мусила лікуватися в сана-
торії Швейцарії. Тому в родині їй при-
діляли особливу увагу і піклування.
Маючи значні музичні здібності, навча-
лася у віденській консерваторії — була
скрипалькою. Однак її музичній
кар’єрі не судилося здійснитися, бо у
зв’язку з особливою вразливістю не
могла побороти «треми» при концер-
тових виступах на сцені.

Наразі невідомо, як відбувалося за-
родження почуттів між Євгеном Коно-
вальцем (полковник Армії УНР, коман-
дант УВО, голова Проводу українсь-
ких націоналістів, перший голова ОУН,
один з ідеологів українського націо-
налізму.) та Ольгою Федак, але без-
сумнівним є те, що ця зустріч не була
випадковою, адже Євген воював у
Першу світову війну разом з одним із
рідних братів Ольги — Стефаном-
Ярославом Федаком і був знайомий
також з їхнім батьком – Степаном Фе-
даком. А ще разом зі своїм побрати-
мом Андрієм Мельником був вхожим
у дім родини Федаків. Ольга поєдну-
вала дану від природи красу іспансь-
кого типу з витонченою тендітністю —
все це забезпечило їй вдачу одинач-
ки-пестунки. Замкненість і стри-
маність, а також часта відсутність ус-
мішки, дали підставу домашнім між
собою називати її «Мручок». 

У 1922 році Ольга вийшла заміж за
Євгена Коновальця, для якого наста-
новою на все його життя став прин-
цип Песталоцці: «Діяти і виконати —
це головна справа!» Пройшовши уні-
верситетські студії, горнило визволь-
ної війни 1917—1921 років та поразку
визвольних змагань, молодий Коно-
валець уперше підніс ідею створення
української збройної сили, очоливши
згодом УВО-ОУН. 

Подальше життя відкрило для всіх
нову Ольгу Федак — дивовижної вит-
римки жінку, з її вмінням блискавично
орієнтуватися в ситуації, сміливістю,
що межувала з відчайдушністю. Ба-
лансуючи між небезпекою і ризиком,
у вічних вимушених переїздах, Ольга
залишалася привітною і зразковою
дружиною, класичною красунею.

Під час вечірки у салоні готелю «Мет-
рополь» у Женеві, на честь Тараса
Шевченка, усім запам’яталася пані
Ольга: «Коли вона ввійшла у супроводі
В. Панейка, то це була ціла сенсація!»
— згадували її знайомі. У свою чергу
Орест Питляр пригадує, як неоднора-
зово українські студенти в Женеві
відвідували Полковника, і завше увіч-
ливою господинею коло нього була
дружина — «гарна з виду жінка, з
енергійним обличчям». Ще один спо-
мин доповнює «картину: «Молода,
дуже гарна пані Коновалець, людина

з високою освітою, дуже вміло нада-
вала гармонійності цим зустрічам...»

Ніжністю й опікою оточив її також
чоловік — Євген Коновалець, навіть
незважаючи на важкі обставини, повні
неспокою, перемін і загроз із боку   во-
рога. Він знаходив час і охоту викону-
вати різну домашню роботу, щоб збе-
регти тендітне здоров’я коханої дру-
жини. При такій дбайливості, Ольга
Коновалець могла не раз залюбки
відвідувати концерти й оперу, чого
вона потребувала як духовної поживи
при всіх прикрих і важких життєвих
проблемах, що тривали від від’їзду
подружжя з Галичини в 1922 році й до
кінця...

Доглянута й випещена львівська
панна, Ольга Федак свідомо ступила

на шлях революціонерки поряд зі
своїм чоловіком, людиною великої
доброти й шляхетності в родинному
колі. Втрачене затишшя львівського
родинного дому зміг заступити їй доб-
рий і сердечний друг життя. Життєва
мандрівка, «завдячуючи» совєцьким
спецслужбам, від яких доводилося
переховуватися — у Берліні, Відні,
Парижі, а ще у Швейцарії та Італії, —
вимагала зусиль втримати родину.

Їхній син Юрко, який народився у
січні 1924 року, був оточений дбайли-
вістю батьків, між якими панувала ат-
мосфера гармонійних подружніх сто-
сунків, уваги й взаємної поваги. Через
постійні вимушені переїзди Юрко му-
сив вивчати щораз іншу мову для своїх
студій: німецьку, французьку, італійсь-
ку, але вдома мати примушувала його
спілкуватися рідною мовою.

Без перебільшення можна стверд-
жувати, що і для справи ОУН Ольга

зробила чимало. Вона не втручалася
в організаційні моменти, натомість
створювала атмосферу, вкрай необхі-
дну для ефективного вирішення важ-
ливих питань функціонування Органі-
зації. Родина Коновальців мала свої
правила: гроші сім’ї були у дружини, їх
Ольга часто позичала на організаційні
справи ОУН. Наприклад, коли термі-
ново для нових в’їзних віз в австрійсь-
кому консульстві потрібно було зап-
латити 5 тисяч крон, Євген Конова-
лець наказав зв’язатися з дружиною:
справу грошей того ж дня вирішили
позитивно — «пані Полковникова пе-
реслала телеграфічно, навіть не пи-
таючись про якісь забезпечення».
Дружина Коновальця була надзвичай-
но уважною в побуті, завше дбала про

ÎËÜÃÀ ÊÎÍÎÂÀËÅÖÜ:
Дружини визначних мужів часто перебувають у тіні, прикриті від

людського зору, тому-то хвиля часу непомітно переносить їх у забут-
тя. Проте, на відміну від своїх знаменитих чоловіків, вони для широкого
загалу й тепер залишаються «за кадром».Але ж бути дружиною про-
відника українського підпілля — означає постійно перебувати разом із
ним на невидимому фронті боротьби. Сьогодні згадаємо про Ольгу Ко-
новалець,дружину полковника Євгена Коновальця.
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відпочинок чоловіка після виснажли-
вого дня, ініціювала сімейні подорожі.

Водночас в часи, коли на ОУН над-
ходили значні кошти, сама сім’я жила
дуже скромно й ощадно, нерідко по-
зичаючи гроші у знайомих. Відомо, що
перебуваючи у Варамбе (Швейцарія),
Полковник для самозахисту не мав
при собі навіть поганенького револь-
вера, ані собаки на подвір’ї. Гнаний
усіма європейськими урядами, висна-
жений, але не зневірений, Євген Ко-
новалець високо цінував затишок,
створений на тимчасових помешкан-
нях «милим Мручком», і сам при цьо-
му був надзвичайно уважним до дру-
жини.

 Ось як згадує про це сама Ольга
Коновалець: «На останнім нашім по-
мешканні у Женеві був садок і в нім
багато квітів. Мій чоловік, коли ходив
ранком по ньому і бачив розцвілі рожі,
зривав їх і сам укладав у маленькі
вази або клав їх на столі в їдальні.
Знав, що робить мені тим велику
приємність!» А «пані Полковникова»,
завше з нетерпінням чекаючи чолові-
ка, організовувала чаювання з само-
варом, де збиралися найближчі,
знімкувала рідних за посадкою дерев,
підтримувала теплими словами у ко-
ротеньких листівках.

Ніколи не усміхалася, але ніхто не
бачив її сліз

Знала всі уподобання коханого чо-
ловіка: «На обід їв мало, скоро, не-
рвово, алкоголю не пив майже ніко-
ли, як ми були самі, тільки в това-
ристві. Дуже любив фрукти, особливо
яблука. Звик до них із молодечих літ,
бо батьки в Зашкові (село, де наро-

дився Євген — нині Жовківський рай-
он Львівської області, а тоді —
Львівський повіт, Королівство Галичи-
ни та Володимирії, Австро-Угорщина.
) мали гарний фруктовий сад.

Часто їв одне-два яблука ранком
перед проходом. По обіді відпочивав
коротко, читав... Часто вечорами чи-
тав досить довго. Його улюблена лек-
тура — це були історичні твори, мему-
ари, біографії визначних людей. Деякі
книжки ми читали рівночасно і діли-
лися думками й враженнями. До кіна
і театру ми ходили дуже рідко. Музику
любив, але не мав часу займатися нею.
Із відомих опер найбільше любив «Бо-
гему» Пуччіні». 

Ольга завше намагалася бути силь-
ною коло чоловіка, бути достойною
його імені. У дні розлуки та чекання
не опускала рук, а займалась напи-
санням тез про видання Михайла Дра-
гоманова, у женевський період
співпрацюючи з виданням «Грома-
да». Таким чином здобула атестат
бібліотекаря, що в подальшому дало
право на працю за кордоном.  Коли
восени 1935 року федеративний уряд
Швейцарії скасував дозвіл на прожи-
вання у Женеві, Євген Коновалець
емігрує у Литву і при нагоді провідує
рідних. Згодом Ольга згадувала:
«Наше життя — це був вічний рух,
зміни, неспокій. Вічний приїзд і виїзд.
Ті приїзди все були радісні, але які
сумні виїзди! І цей останній. Цілими
роками переслідував мене дивний
неспокій, якесь дивне, страшне пе-
редчуття... Мої останні слова були:
«Вважай на себе!..»

У 1937 році у Львові помирає бать-

ÄÐÓÆÈÍÀ ÏÐÎÂ²ÄÍÈÊÀ
ко Ольги, який був для неї взірцем і
підтримкою по життю. Наступним уда-
ром-катастрофою для жінки стає тра-
гічна смерть полковника Коновальця
від ворожої бомби в Роттердамі 23
травня 1938 року. Усю любов свого
серця перелила мати-вдова на улюб-
леного 14-річного сина. А він, у свою
чергу, старався зайняти якось місце
батька у ставленні до зболілої матері
і до самої смерті опікувався нею. Він
був пластуном, громадським діячем.
Коли молодий Юрій Коновалець за-
недужав на невиліковну хворобу і
терпів великі фізичні болі, він нама-
гався приховати правду про свій стан
здоров’я перед нею. Помер Юрко на
35-му році життя в Римі... Втрата
єдиної дитини — ще страшніша траге-
дія, яку довелося пережити Ользі Ко-
новалець... 

Зі спогадів приятелів і знайомих
Ольги, політичних емігрантів відомо,
що її шанували й любили. «Мручок»
насправді була дуже чарівною
жінкою!  У 1952 році пішла з життя
мати Ольги — Марія Федак, яка ще у
1942 році покинула Україну й осели-
лася в Люксембурзі разом із донькою
Софією — мама весь цей час підтри-
мувала дітей і матеріально, і мораль-
но. 

Сама Ольга Коновалець до остан-
нього працювала у бібліотеці Йосипа
Сліпого й, на двадцять років пережив-
ши улюбленого сина, у 1978-му помер-
ла в Римі, де її й поховали. Її кредо
було – терплячість. 

Основні функції новоствореного підроз-
ділу:

- взаємодія з підрозділами (військови-
ми частинами) Збройних Сил України, Го-
ловного управління розвідки Міністерства
оборони України, Національної гвардії Ук-
раїни, Державної прикордонної служби
України, іншими складовими сил безпеки і
оборони, участь з відсічі та стримуванні
збройної агресії проти України;

- проведення стабілізаційних та пошу-
ково-фільтраційних заходів на звільнених
територіях;

- проведення аеророзвідки та вогнево-
го ураження противника на території оку-
пованих населених пунктів;

- застосування маневру сил і засобів
Бригади для завдання одночасних і по-
слідовних вогневих ударів із різних видів
озброєння та невідступним переслідуван-
ням противника (окупанта);

- виявлення позицій ворога;
- ліквідація наслідків збройного конфлі-

кту або надзвичайної ситуації.
Вимоги до кандидатів:
- громадянство України;
- вік – від 18 до 55 років;
- вільне володіння українською мовою;
- повна загальна середня освіта;
- задовільний стан здоров’я.
Ми пропонуємо:
- заробітну плату – від 25 000 грн.;
- щомісячну грошову винагороду – до

30 000 грн.;

- щомісячну грошову винагороду – до
100 000 грн. (під час службових відряд-
жень);

- соціальне забезпечення згідно діючо-
го законодавства, пільговий лізинг на жит-
ло, компенсацію оренди за винайм житла;

- професійну підготовку за міжнарод-
ними стандартами;

- можливість  підвищити освітній
ступінь вищої освіти у вищих навчальних
закладах зі специфічними умовами на-
вчання, які здійснюють підготовку пол-
іцейських

- перспективу кар’єрного росту.
Детальна інформація та онлайн-анкета

для участі в конкурсі знаходиться в “Сис-
темі відбору кадрів для Національної поліції
України” (https://nabir.np.gov.ua/).

Звертайтесь у Самбірський район-
ний відділ поліції, або за телефонами:
+380685361242 та +380677843965.

У Національній поліції України створено новий підрозділ - Об’єднана
штурмова бригада Національної поліції України “Лють”.
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ДО БАТЬКІВ
В одного дідуся, котрий

прожив більше 90 років, за-
питали  про секрет його
довголіття. На що він
відповів: « Я змалку завж-
ди слухався та шанував
батьків»

Ісус Христос закликає нас
завжди поважати своїх
батьків.: 

«Слухай батька, що поро-
див тебе; не зневажай ма-
тері, коли вона старень-
ка» ( Прип. 23:22).

Батьки прагнуть дати
дітям усе найкраще (добру
пораду, достаток, опіку, хри-
стиянське виховання), хоча
діти не завжди це розумі-
ють. Слово Боже нас на-
вчає: якщо ми будемо пова-
жати і любити своїх батьків,
тоді довго і благословенно
житимемо на цій землі.

Шануй свого батька та
матір – це перша заповідь
з обітницею, щоб добре ве-
лося тобі, і щоб ти був на
землі довголітній!  (Біблія
Ефесян 6:2).

ДО СТАРШОГО
ПОКОЛІННЯ

Часто в  громадському
транспорті (маршрутках)
можна спостерігати таку
картину: молодий хлопець,
чи дівчина сидять на сидінні
пасажира в навушниках,
дивлячись у вікно і не по-
мічають, що поряд стоїть
сивоволосий дідусь чи ба-
буся.  Біблія нас навчає «Пе-
ред сивоволосим мусиш
підвестись і особу старого
шанувати» (Левит 19: 32).

ДО ВЧИТЕЛІВ
Де найвища повага до вчи-

теля – там найкраща
успішність – це результат
одного з незалежних досл-

іджень. Дослідники з’ясува-
ли, що люди похилого віку
поважають вчителів
більше за молодь.
Випускники – більше,
ніж ті, хто ще на-
вчається.

 В Євангелії учні ча-
сто зверталися до
Ісуса як до Вчителя,
котрий наставляв їх
на Божу дорогу. Мар-
ка 12:14. Важливо по-
важати вчителів, адже
вони також люди, та-
кож чиїсь батьки чи
діти. Будьмо вдячни-
ми їм за наполегливу
працю та знання, що
вони нам дають, а
особливо тим, хто на-
ставляє на Божу доро-
гу.

ДО МАЙНА
Більшість людей у сучас-

ному світі забувають про ша-
нобливе ставлення  до
різних матеріальних речей,
якими вони повсякденно
користуються. Хотілось би

ПОШАНА –
РИСА ХРИСТИЯНИНА
 Пошана – особливе, добре, щире, безкорисливе став-

лення до когось чи чогось. Хочу виділити декілька мо-
ментів з великого переліку шанобливого ставлення:

заохотити учнів берегти
майно школи та підручники,
одяг та взуття, що їм купу-
ють батьки. Побажати жи-
телям м. Турка та околиць
бережливо ставитись до
навколишнього середови-
ща (не засмічувати місто,

річку та ліс), а дбати про
чистоту та добробут.

Бажаємо всім Божого
благословіння, та ще більше
розвивати християнську
рису характеру  - пошану.

Володимир Євангеліст.

ПЕРЕМОЖЕМО,
ЗАГОЇМО РАНИ І

ПРОВЕДЕМО ФЕСТИНИ
Після перемоги над російськими агресорами нам всім

потрібно серйозно взятися за відбудову України. І не
лише будинків, доріг, інфраструктури, а й мистець-
ких закладів, ну й, зрозуміло, повернутися до прове-
дення фестивалів та культурологічних заходів.

На недавньому засіданні міжнародної громадської
організації «Світовий конгрес бойків» присутні висловили
впевненість, що Збройні Сили України неодмінно
звільнять Україну від московської навали. Інакше й бути
не може, адже у визвольну боротьбу активно включилися
волонтерські організації, небайдужі українці. З огляду на
це, ми і в час війни продовжуємо роботу з відродження
звичаїв та обрядів етнографічної спільноти українських
бойків, які є складовою великої соборної Української дер-
жави. Культура бойківського краю гармонійно вплетена в
загальноукраїнську культуру, і це її збагачує й утверджує.

Ми уже не раз наголошували про плани провести в після-
воєнний період VII Всесвітні бойківські фестини, одночас-
но з IV Світовим конгресом бойків, в основному на теренах
Турківської та Боринської територіальних громад тепері-
шнього Самбірського району, та наших сусідів з Львівщи-

ни, а також Закарпатської та Івано-Франківської облас-
тей. Традиційно долучиться й діаспора.

У процесі підготовки до мистецьких заходів, ми розро-
били спеціальну різнопланову програму, де визначено
організаційні основи,
матер іально-технічну
складову, прописано
етапи виконання про-
грами. Серйозно пра-
цюємо і над розробкою
положення про фестини
та конгрес. До цього до-
лучаємо широкий загал
громадськості, а також,
що надзвичайно важли-
во, науковців, краєз-
навців, етнографів та
істориків.

Україна переможе!
Слава Україні! Героям
слава!

Петро КОСАЧЕВИЧ,
голова МГО «Світовий

Конгрес Бойків» і коор-
динаційного центру Фе-
стин та Конгресу, нагороджений Почесною грамотою Вер-
ховної Ради України, Кавалер ордена «За заслуги» ІІІ
ступеня, Заслужений працівник культури України.
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Повний перелік посад, на яких чо-
ловіки і жінки повинні отримати
дозвіл при перетині кордону:

- члени Кабміну, перші заступники
та заступники міністрів, держсекретар
Кабміну, його перший заступник та
заступники, державні секретарі
міністерств;

- керівники центральних органів ви-
конавчої влади, їхні перші заступники
та заступники,

- керівник апарату Верховної Ради,
його перший заступник та заступники,
народні депутати;

- уповноважений Верховної Ради з
прав людини та його представники;

- керівник Офісу президента та його
заступники, керівники інших допомі-
жних органів і служб, утворених пре-
зидентом, та їхні заступники;

- голова СБУ, його перший заступ-
ник та заступники;

- голова та члени Нацради з питань
телебачення і радіомовлення, голо-

В УКРАЇНІ ЗАБОРОНИЛИ ВИЇЗД
ЗА КОРДОН ТИСЯЧАМ ЖІНОК

Уряд вніс зміни у правила перетину кордону під час дії воєнного стану.
Відтепер виїжджати з країни заборонено й певним категоріям цивільних
жінок. Йдеться про жінок-держслужбовців і депутаток рад всіх рівнів. Це
зазначено у постанові Кабміну від 27 січня.

ва та члени рахункової палати, голова
та члени ЦВК, голови та члени інших
державних колегіальних органів;

- секретар РНБО, його перший зас-
тупник та заступники;

- голова Нацбанку, його перший за-
ступник та заступники;

- постійний представник президен-
та в Криму та його заступники, голови
місцевих держадміністрацій, їхні
перші заступники та заступники;

- судді Конституційного Суду, судді,
прокурори, керівники інших держав-
них органів та їх заступники;

- депутати місцевих рад, а також ке-
рівники структурних підрозділів дер-
жавних органів та органів місцевого
самоврядування і працівники, які заб-
роньовані на період мобілізації та на
воєнний час за органами державної
влади, керівники державних
підприємств та їхні заступники.

Люди, які обіймають вищезазначені
посади, мають право перетинати дер-

жавний кордон лише на підставі доку-
ментів про службові відрядження.

Депутатками місцевих рад є 15 тис.
жінок, з них понад 9 тис. – депутатки
сільських рад. Їм теж заборонений
виїзд за кордон, якщо не йдеться про
службове відрядження.

Винятки, за яких виїзд за межі краї-
ни дозволений:

- батькам-одинакам для відвідуван-
ня дітей за кордоном;

- для лікування за кордоном;
- на підставі окремого рішення го-

лови ДПСУ, у разі смерті членів сімей
за кордоном.

Нагадаємо, що 24 січня Президент
Володимир Зеленський підписав указ
про заборону посадовцям виїжджати
за кордон в особистих цілях, ввівши в
дію рішення Ради національної без-
пеки і оборони.

Руслан СЛИВАР,
головний спеціаліст відділу

спорту, молоді, оборонної, мобіліза-
ційної роботи, цивільного  захисту та
взаємодії з правоохоронними орга-
нами Турківської міської ради.

СІМ’Ї КУРЦІВ З ЛЮТОГО
ПЛАТИТИМУТЬ

ДОДАТКОВИЙ «ПОДАТОК»
За словами голови Комітету з питань фінансів Данила Гетьманцева,

щорічно (до 2025 р.) акциз на цигарки дорожчатиме на 20%. Це означає,
що вже в лютому 2023 р. цигарки подорожчають у мережі роздрібної
торгівлі, в середньому на 14 грн. за коробку (як мінімум). Адже додаткові
витрати, викликані подорожчанням акцизів, виробник та постачальник
перекладають на плечі покупців.

Наразі в торговій мережі реалізуються цигарки, закуплені за тими цінами,
які існували до підвищення акцизів, тому споживач не відчуває цих змін на
власній кишені. Проте вже в лютому запаси вичерпаються і одна коробка
цигарок, в середньому коштуватиме 84 грн. (преміум – від 92 грн. – до 100 грн.).

Для одного незаможного середньостатистичного курця, який випалює
протягом доби дві коробки дешевих цигарок, це підвищення коштуватиме його
сімейному бюджету – приблизно 850 грн. на місяць.

Образно кажучи, на сім’ї курців накладається невеликий додатковий
державний податок у середньому розмірі – 10200 грн. на рік.

Це не так багато, але й немало. За такі невеликі гроші, скажімо, можна цілий
рік навчатися за власний кошт у деяких училищах.

Зрозуміла річ, що сім’ї, де є два середньостатистичні курці, платитимуть вдвічі
більше…

Між іншим, гасло «Куріння вбиває», у світлі цієї реформи, набуває ще й
додаткового значення – яке стосується сімейних бюджетів незаможних курців.

ПЕНСІЙНИЙ
ВИПЛАЧУЄ
ЛІКАРНЯНІ

Із початку 2023 року Пенсійний
фонд України виконує функції з вип-
лати коштів при втраті працез-
датності та нещасних випадків на
виробництві.

Роботодавець, як і раніше, має на-
дати до Пенсійного фонду лист-роз-
рахунок та заповнену відповідну фор-
му. Умови нарахування коштів зали-
шились незмінними: перші 5 днів
лікарняного оплачує роботодавець, а
вже починаючи із 6-го - здійснює Пен-
сійний фонд України.

А ось у разі нещасного випадку на
виробництві, державні страхові випла-
ти нараховуватимуть лише з 18-го дня
непрацездатності.

Світална БАГАН,
головний спеціаліст відділу

спорту, молоді, оборонної, мобіліза-
ційної роботи, цивільного  захисту та
взаємодії з правоохоронними орга-
нами Турківської міської ради.
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– матеріали рекламного характеру.

Колектив Боринського
ЗЗСО І-ІІІ ст. висловлює щирі
співчуття Ларисі Ярос-
лавівні Сташек з приводу
тяжкої втрати – смерті бра-
та – Івана Ярославовича
Клонцака.

Колектив Ясеницького
ЗЗСО І-ІІІ ст. та учні 3-го кла-
су сумують та висловлюють
щирі співчуття Марії Мико-
лаївні Вороняк та її дітям –
Мар’яну, Василині і Ва-
силькові – з приводу заги-
белі на війні воїна-Героя,
колишнього працівника
школи – Василя Михайло-
вича Вороняка. Нехай зем-
ля буде йому пухом, а под-
виг житиме у віках.

Потрібні охоронники (чо-
ловіки,жінки). Тел: 050-
341-455, 067-541-62-24.

Уже традиційно на Явор-
івщину було запрошено го-
стей з Турківщини (25 спорт-
сменів). Вони насамперед
відвідали могилу Героя Ук-
раїни Романа Сеника та
вшанували його
пам’ять покла-
данням квітів.

Урочистості з
нагоди відкриття
турніру розпоча-
лися зі слів   па-
м’яті про Рома-
на Сеника від го-
стей, організа-
торів та пред-
ставників влади.

Я в о р і в с ь к а
громада з поша-
ною та гордістю
прийняла інте-
лектуалів з
різних куточків
Львівської області та Украї-
ни. Не часто на подібні зма-
гання приїжджають шашкі-
сти, які мають досягнення
в світі та Україні, зокрема
чемпіон світу серед
інвалідів з шашок, заслуже-
ний майстер спорту Украї-
ни Іван Фідик; чемпіон Ук-
раїни з шашок, майстер
спорту міжнародного класу
Євген Івашко; майстер
спорту з шашок Володимир
Вознічка; чотири кандида-

ÒÓÐÍ²Ð ÏÀÌ’ßÒ²
ÐÎÌÀÍÀ ÑÅÍÈÊÀ
У с.Наконечне ІІ, що на Яворівщині, відбувся IV відкри-

тий районний турнір з шашок-64 пам’яті, Героя Украї-
ни Романа Сеника. Змагання організовано за сприяння
Яворівської міської ради, відділу культури, туризму,
молоді та спорту ЯМР, Наконечнянського ЗЗСО І - ІІ
ступенів імені Героя України Романа Сеника та ГО
“Шашки Яворівщини”.

ти в майстри спорту з ша-
шок; президент та віце-пре-
зидент федерації шашок
Львівської області Іван
Ільницький та Богдан Мос-
каль, який разом з Васи-

лем Поточним – начальни-
ком відділу з питань спорту,
молоді, оборонної, мобілі-
заційної роботи, цивільно-
го захисту та взаємодії з
правоохоронними органа-
ми Турківської громади –
очолювали делегацію з м.
Турка.

Змагання об’єднали у дві
групи. Група А: ветерани, до-
рослі, жінки, юнаки та дівча-
та, старші 10 років. (66 учас-
ників)

Група В: юнаки та дівчата,
2013 р.н. та молодші (30
учасників).

Географія змагань про-
сто вражає: це Львів,
Дніпро, Дрогобич, Дубляни,
Турка, Яворів, Ново-
яворівськ, Краковець, Нако-
нечне І, Наконечне ІІ, Ста-
рий Яр, Чернилява, Мужи-
ловичі, Вороблячин, Смо-
лин, Свидниця, Любині,
Сарни, Божа Воля. Разом
– 96 гравців і – абсолютний
рекорд.

Турнір проходив за швей-
царською системою в 9
турів.

Отож, призери по катего-
ріях:

ВЕТЕРАНИ: Володимир
Вознічка (Львів), Василь
Костишак (Турка), Ростис-
лав Мурис (Турка). ДО-
РОСЛІ:  Євген Івашко
(Дніпро), Іван Фідик (Дрого-
бич), Василь Щегольський

(Старий Яр).
ЖІНКИ:  Ольга
Лембак (Турка),
Анна Іванюк
(Яворів), Христи-
на Зубрицька
(Турка), ЮНАКИ,
2006 Р.Н ТА МО-
ЛОДШІ: Максим
Квасняк (Старий
Яр), Михайло Ще-
гольський (Ста-
рий Яр), Юрій
Тістечок (Старий
Яр). ДІВЧАТА,
2006 Р.Н. ТА МО-
ЛОДШІ: Соломія

Кунанець (Яворів), Павліна
Голованич (Турка), Соломія
Крецул (Турка). ЮНАКИ,
2013 Р.Н ТА МОЛОДШІ: Ва-
силь Козак (Наконечне І),
Юрій Співак (Турка), Назар
Квасняк (Старий Яр).
ДІВЧАТА, 2013 Р.Н. ТА МО-
ЛОДШІ: Тамара Мурис (Тур-
ка), Марія Антонів (Вороб-
лячин), Анастасія Родич
(Краковець).

Найстарший учасник тур-
ніру – Михайло Жмурко, 88
років (Чернилява).

ÑÏ²Â×ÓÂÀªÌÎ

Наймолодший учасник –
Іван Ясінський, 5 років (Тур-
ка).

Для нагородження пере-
можців і призерів завітав
голова Яворівської грома-
ди – Ігор Грабовський.

Подяками та подарунка-
ми від Яворівської міської
ради – за особистий внесок
та розвиток спорту в області
– були нагороджені Євген
Івашко, Іван Ільницький,
Богдан Москаль. Також от-
римали солодощі всі діти,
які брали участь у турнірі.

Шашкісти Турківщини
щиро дякують голові Туркі-
вської міської ради Ярос-
лаву Паращичу за виділе-
ний транспорт (автобус
«Школярик») для поїздки
на змагання.

Діана ГАРБАДИН,
студентка  IVкурсу фа-

культету журналістики ЛНУ
ім. І.Франка.




